ПРОТОКОЛ
проведения заседания Общественного совета

Министерства социальной политики Свердловской области
__________ ______ _______от 20 сентября 2017 года ______________________

г. Екатеринбург
Л О ,  О д .

Председательствовал:

И.о. Министра социальной политики -  А.В. Злоказов
Свердловской области

Присутствовали: 22 человека (список прилагается)

I. Об организации работы общественных советов областных исполнительных
органов государственной власти Свердловской области

(А.В. Злоказов, С.В. Полыганов)

Принять к сведению информацию Секретаря Общественной палаты
Свердловской области С.В. Полыганова об организации работы общественных
советов областных исполнительных органов государственной власти
Свердловской области.

II. Об Общественном совете
Министерства социальной политики Свердловской области

(М.Г. Черкасова)

Принять к сведению информацию Члена Общественного совета,
Председателя правления Свердловского областного отделения Российского
детского фонда М.Г. Черкасовой об Общественном совете Министерства
социальной политики Свердловской области.

III. О выдвижении кандидатур на пост председателя Общественного совета
Министерства социальной политики Свердловской области, заместителя
председателя Общественного совета Министерства социальной политики

__________________________Свердловской области__________________
(А.В. Злоказов, С.В. Полыганов, М.Г. Черкасова)

1. Утвердить кандидатуру М.Г. Черкасовой, Члена Общественного совета,
Председателя правления Свердловского областного отделения Российского
детского фонда, на пост председателя Общественного совета Министерства
социальной политики Свердловской области.

2

2. Утвердить кандидатуру О.И. Соломенна, председателя Свердловской
областной организации общероссийской общественной организации инвалидов
Союз «Чернобыль» России, на пост заместителя председателя Общественного
совета Министерства социальной политики Свердловской области.

IV. О проведении независимой оценки качества оказания услуг организациями
социального обслуживания в Свердловской области, проведенной в 2017 году

(В.И. Помелов)

1. Принять к сведению информацию директора негосударственного
учреждения «Культурно-спортивный реабилитационный центр Свердловской
областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»
В.И. Помелова о проведении независимой оценки качества оказания услуг
организациями социального обслуживания в Свердловской области, проведенной
в 2017 году.

2. Членам Общественного совета Министерства социальной политики
Свердловской области провести обсуждение в своих коллективах представленных
результатов независимой оценки качества оказания услуг организациями
социального обслуживания в Свердловской области, проведенной в 2017 году
в срок до 28.09.2017. Направить в Министерство социальной политики
Свердловской области сформированные предложения по повышению
доступности и качества оказания услуг организациями социального обслуживания
в Свердловской области по результатам проведенной в 2017 году независимой
оценки качества.

Срок -  до 02 октября 2017 года.

3. По итогам обсуждения утвердить результаты независимой оценки
качества оказания услуг организациями социального обслуживания
в Свердловской области, проведенной в 2017 году, а также предложения
об улучшении качества их деятельности.

V. О рассмотрении проекта концепции отраслевой Стратегии развития
социальной защиты населения Свердловской области на период до 2035 года

(Е.А. Герасимова)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического
развития и информационного обеспечения Министерства социальной политики
Свердловской области Е.А. Герасимовой о рассмотрении проекта концепции
отраслевой Стратегии развития социальной защиты населения Свердловской
области на период до 2035 года.

2. Членам Общественного совета Министерства социальной политики
Свердловской области провести обсуждение в своих коллективах проекта
концепции отраслевой Стратегии развития социальной защиты населения

3

Свердловской области на период до 2035 года в срок до 28.09.2017, направить
предложения в Министерство социальной политики Свердловской области.

Срок -  до 02 октября 2017 года.

_________________ VI. О волонтерстве серебряного возраста_________________
(С.А. Белкин)

Принять к сведению информацию директора государственного казенного
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области
«Организационно-методический центр социальной помощи» С.А. Белкина
о волонтерстве серебряного возраста.

Председатель Общественного совета
Министерства социальной политики
Свердловской области

Протокол вела: Столярова Вероника Николаевна, главный специалист организационно-аналитического
отдела Министерства социальной политики Свердловской области, тел. (343) 312-00-08 (доб. 155)

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

№ 1

от 20 сентября 2017 года г. Екатеринбург,
у  л. Большакова, 105

Заслушав и обсудив информацию Министерства социальной политики
Свердловской области «О рассмотрении проекта концепции отраслевой
Стратегии развития социальной защиты населения Свердловской области на
период до 2035 года», секретаря Общественной палаты Свердловской области
С.В. Полыганова «Об организации работы общественных советов областных
исполнительных органов государственной власти Свердловской области»,
Председателя правления Свердловского областного отделения Российского
детского фонда М.Г. Черкасовой «Об Общественном совете Министерства
социальной политики Свердловской области», директора негосударственного
учреждения «Культурно-спортивный реабилитационный центр Свердловской
областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» В.И.
Помелова «О проведении независимой оценки качества оказания услуг
организациями социального обслуживания в Свердловской области, проведенной
в 2017 году», директора государственного казенного учреждения социального
обслуживания населения Свердловской области «Организационно-методический
центр социальной помощи» С.А. Белкина «О волонтерстве серебряного возраста»,
члены Общественного совета

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, представленную в докладах члена

Общественной палаты Свердловской области С.В. Полыганова, Председателя
правления Свердловского областного отделения Российского детского фонда М.Г.
Черкасовой, начальника отдела стратегического развития и информационного
обеспечения Министерства социальной политики Свердловской области Е.А.
Герасимовой, директора негосударственного учреждения «Культурно
спортивный реабилитационный центр Свердловской областной организации
Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена
Трудового Красного Знамени общество слепых»
В.И. Помелова, директора государственного казенного учреждения социального
обслуживания населения Свердловской области «Организационно-методический
центр социальной помощи» С.А. Белкина.

2. Утвердить кандидатуры на пост председателя Общественного совета
Министерства социальной политики Свердловской области, заместителя

2

председателя Общественного совета Министерства социальной политики
Свердловской области.

3. Членам Общественного совета Министерства социальной политики
Свердловской области провести обсуждение в своих коллективах представленных
результатов независимой оценки качества оказания услуг организациями
социального обслуживания в Свердловской области, проведенной в 2017 году в
срок до 28.09.2017. Направить в Министерство социальной политики
Свердловской области сформированные предложения по повышению
доступности и качества оказания услуг организациями социального обслуживания
в Свердловской области по результатам проведенной в 2017 году независимой
оценки качества в срок до 02.10.2017 года.

4. Утвердить результаты независимой оценки качества оказания услуг
организациями социального обслуживания в Свердловской области, проведенной
в 2017 году, а также предложения об улучшении качества их деятельности.

5. Членам Общественного совета провести обсуждение в своих коллективах
проекта концепции отраслевой Стратегии развития социальной защиты населения
Свердловской области на период до 2035 года в срок до 28.09.2017 и направить
предложения в Министерство социальной политики Свердловской области в срок
до 02.10.2017.

Председатель Общественного совета
Министерства социальной политики
Свердловской области М.Г. Черкасова

Список присутствующих на Общественном совете
Министерства социальной политики Свердловской области

20 сентября 2017 года

Члены Общественного совета
Министерства социальной политики
Свердловской области:

1. Помощник депутата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации, член Общественной палаты
Свердловской области

2. Директор автономной некоммерческой
организации «Семья детям»,
консультант-эксперт Общественной палаты
Свердловской области

3. Председатель Свердловской региональной
общественной организации «Свердловское
диабетическое общество»

4. Руководитель проектов представительства
автономной некоммерческой организации
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в Уральском
федеральном округе

5. Помощник депутата Законодательного
Собрания Свердловской области, консультант-
эксперт Общественной палаты Свердловской
области

6. Президент межрегиональной общественной
организации по содействию семьям с детьми в
трудной жизненной ситуации «Аистенок»,
консультант-эксперт Общественной палаты
Свердловской области

7. Президент Благотворительного фонда
«Синара-Фонд»

-  О.И. Брулева

-  Л.В. Бучельникова

-  Г.Н. Василевская

-  А.В. Василевский

-  С.Г. Зашихин

-  Л.В. Лазарева

-  Н.Д. Левицкая

2

8. Заведующая кафедрой социологии и
технологий государственного и
муниципального управления Института
государственного управления и
предпринимательства федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Уральский федеральный
университета имени первого Президента
России Б.Н. Ельцина», доктор
социологических наук

9. Исполнительный директор некоммерческого
партнерства «Исполком Гражданского форума
Уральского федерального округа»,
консультант-эксперт Общественной палаты
Свердловской области

10. Президент автономной некоммерческой
организации социальной помощи инвалидам и
людям с особенностями в развитии «Особые
люди», директор благотворительного детского
центра совместного творчества «Развитие»

11. Председатель правления Свердловского
регионального отделения общероссийской
общественной организации инвалидов
«Всероссийское общество глухих»

12. Председатель Свердловского областного
отделения общероссийского общественного
благотворительного фонда «Российский
детский фонд», консультант-эксперт
Общественной палаты Свердловской области

13. Член Свердловской областной общественной
организации ветеранов учреждений и
организаций системы социальной политики
Свердловской области

14. Председатель Свердловской областной
организации общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское
Ордена Трудового Красного Знамени общество

М.В. Певная

А.Д. Трахтенберг

Т.В. Флеганова

Л.А. Черемера

М.Г. Черкасова

С.Н. Шаманова

3

слепых», член Общественной палаты
Свердловской области

Приглашенные:

15. Директор государственного казенного
учреждения социального обслуживания
населения Свердловской области
«Организационно-методический центр
социальной помощи»

16. Заместитель председателя Свердловской
областной организации общероссийской
общественной организации Всероссийского
общества инвалидов (ВОИ)

17. Секретарь Общественной палаты
Свердловской области

18. Министр социальной политики Молодежного
правительства Свердловской области

19. Представитель государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Свердловский областной
медицинский колледж», главный внештатный
специалист Министерства здравоохранения
Российской Федерации в Уральском
федеральном округе и Министерства
здравоохранения Свердловской области по
управлению сестринской деятельностью,
Заслуженный учитель России, консультант-
эксперт Общественной палаты Свердловской
области

-  М.А. Юдина

-  С.А. Белкин

-  Т.Б. Кузьмина

-  С.В. Полыганов

-  М.А. Шевелева

-  М.В. Хабарова

4

Сотрудники
Министерства социальной политики
Свердловской области:

20. Начальник отдела стратегического развития и
информационного обеспечения Министерства
социальной политики Свердловской области

21. Начальник организационно-аналитического
отдела Министерства социальной политики
Свердловской области

22. Главный специалист (пресс-секретарь) отдела
стратегического развития и информационного
обеспечения Министерства социальной
политики Свердловской области

-  Е.А. Герасимова

-  А.П. Илларионова

-  А.П. Кузьмина